Sammelbd.

18

DISSERTATIO IVRIDICA INAVGVRALIS
DE
**VERO VSV
REMEDII POSSES-
SORII ORDINARII
ET SVMMARII**

QVAM
DIVINA FAVENTE GRATIA
IN REGIA FRIDERICIANA
PRAESIDE

DN. IVSTO HENNING. BŒHNERO
ICTO POTENT. REGI PORVSS. A CONSIL.
INTIM. PROF. IVR. ORDIN.
ET h. c. DECANO

*PRO GRADV DOCTORIS
ERVDITORVM DISQVISITIONI SVBIICIT*

AVTOR

IOANNES SEBASTIANVS Dœb
MOENO-FRANCOFVRTENSIS.

H. L. Q. S.
DIE MENSIS OCTOBRIS CICICCCXX.

*HALAE VENEDORVM,
TYPIS IOANNIS GRVNERI, ACADEM. TYPOGR.*

DISSERTATIO IN HONOREM MARIAE THERESIAE
DOMINI
VIRGINIS MARIAE THERESIAE
REMARQUABILIS
IN
HABITACULO THERESIANA
IN
THEATRO HABITACULO CONVENTU
IN
THEATRO HABITACULO CONVENTU
IN
THEATRO HABITACULO CONVENTU

DISSERTATIONIS IN AVGVRALIS
DE
VERO VSV REMEDII POS-
SESSORII ORDINARII ET
SVMMARII

CAP. I.

De natura atque indole iudiciorum
possessoriorum in genere.

§. I.

Variae recensentur iu-
diciarum diuisiones, inter quas
non ultimo loco ponendum ar-
bitror *petitorii* atque *possessorii*
iudicij differentiam; quae in eo
consistit, ut in illo agatur de pro-
prietate vel in genere de iure in
re, eiusque declaratio in dubium vocata petatur; in
hoc vero solius *possessionis* habeatur ratio. *l.* Et an ea-
dem

*Iudicium vel
petitor. vel
possessor.*

A 2

dem 14. §. Si quis 3. ff. de except. rei iudicat. l. 15.
Qui destinauit. ff. 24. de R. V. §. Retinendae 4. I. de interd. Multum quoque interest, causarum patronos hanc distinctionem probe perspectam habere, quoniam ob difficultatem *domini* alias iuris in re probationem longe faciliori modo rem persequimur in iudicio *possessorio*, quam in *petitorio*, prout iudicat imperator in cit. §. 4. ibi: *commodius est & potius possidere quam petere.* Quilibet igitur curae cordique habeat, ICti G A II consilium, qui in l. c. 24. de R. V. animaduertendum dicit, an aliquo interdicto possimus nancisci possessionem, *quia longe commodius est, possidere & aduersarium ad onera petitoris compellere, quam alio possidente petere.* At cum praxis hodierna iudicium possessorium latius extendere soleat, quam leges Romanae & acquisitatis ratio ferunt, scopus dissertationis meae in eo occupatus erit, ut genuinum usum remediorum possessoriorum retinendae sc. possessoris tam ex principiis iuris Romani, quam ex ratione legum imperii illustrem.

§. II.

Iure Romano remedia possessoria interdictorum nomine veniunt, quae erant formae arque conceptiones verborum, quibus praetor aut iubebat aliquid fieri, aut fieri vetabat. *pr. I. d. interd.* Quo modo autem Romani interdictis usi fuerint, nemore rectius intelligere poterit, nisi qui trium diuersorum rationem habeat temporum. Primis & vetustissimis temporibus interdicta eorumque formulae ex editis praetorum & speciali horum concessionē pendebant, statimque praetor aditus interdicebat, h. e. iubebat vel vetabat aliquid fieri, prout optimè declarat

*Forma vetus
interdicto-
rum.*

IVDICIORVM POSSESSORIORVM IN GENERE.

clarat CICERO pro Caecinna. SCHILTER exercit. ad ff. XLVII. §. 1. Quod si reus non pareret interdicto, praetor in causa *liquida* manu rem exsequebatur militari, l. si quis 3. pr. ff. Ne vis fiat. aut si res dubia videretur, iudicem dabant pedaneum, seu causam ad ius ordinarium remittebat, ut dicitur in l. hoc editio i. §. Necessario 2. ff. si ventr. nom. mulier. l. I. opus 21. Quod vi aut clam. VINNIUS in commenti. ad l. pr. t. de interd. n. 1. STRUVIUS exerc. ad ff. XLV. tb. 5. HUBERVS in paelect. ad ff. in epilogo ad l. 43. Verum cum in his interdictis etiam denunciationes & dilationes & sic variae cunctationes & frustrationes adhiberentur, postea ARCADIVS Imperator constituit, ut ruptis denunciationum ambagibus litigantes mox inter ipsa auspicia rationem exprimerent; quibus verbis non plus interdictis remissis videtur, quam aliis causis summarisi, h. e. denunciationes & dilationes ordinarias. conf. SCHILTER d. l. §. 3. IACOBVS GOTHOFREDVS in not. ad l. 6. Cod. Th. de denunc. vel edit. rescript. vbile gem a TRIBONIANO corruptam & mutilatam in sua refert integritate, & simul in paratil. d. l. summatim morem antiquum denunciationum & dilationum, quarum ambages ARCADIVS sustulit, recenset, & explicat. Tandem IVSTINIANVS Arcadii constitutionem suam faciens, eandem ampliauit, atque omnes penitus veteres ambages, etiam circa formulas & ordinem veterem proscriben- do, actionem extra ordinem moueri iussit. l. si quie AC. de interd. §. de ordine 8. l. de interd.

*Interdicto-
rum divisio.*

Interdicta secundum §. 1. *I.* sunt vel *prohibitoria* vel *restitutoria* vel *exhibitoria*; speciatim vero quae possessionem tangunt, ita sunt comparata, ut dentur vel ad *adipiscendam*, vel *retinendam*, vel *recuperandam* possessionem. *§. sequens. 2. I. ibid.* Nullum vero datur interdictum, quod sit & *adipiscendae* & *recuperandae* gratia comparatum. *VINNIVS* equidem existimat in *l. ait praetor 1. S. haec 3.* *Ne vis fiat ei qui in poss. tale contineri interdictum, quod sit duplex tam adipiscendae quam recuperandae possessionis;* verum cum *VLPIANVS* hac lege nihil aliud significare velit, quam dari interdicta tam *prohibitoria* quam *restitutoria*, prout diuersitas circumstantiarum & causum desiderat, hinc superiori sententiae potius insisto, & verba finalia *l. interdictorum 2. de interd.* *huc non pertinere iudico.* Scilicet quaedam interdicta dicuntur duplia, h. e. in quibus uterque auctor esse potest, ut explicat *Imperator in S. tertia 7. I. de interd.* Quaenam autem sunt illa? ait *ICtus*: tam *recuperandae* quam *adipiscendae* possessionis, adeoque inde minime colligitur, dari interdicta, quae sunt simul & *recuperandae* & *adipiscendae possessionis.* *DIONYS. GOTHOFR. ad cit. l. lit. b.* Caeterum haec verba vix genuina & proinde extirpanda esse non sine ratione iudicat *IAC. CVIAC. l. IV. obs. II.*

§. III.

*De foro com-
petente.*

Remedia possessoria instituenda sunt coram iudice competente; quis autem ille sit, inter interpres non conuenit. *CVIACIVS l. 5. obs. 19. domicili fo-
rum vnice attendendum statut. E contrario DON-
ELLVS 17. comm. cap. 17. in foro rei sitac tantum agi
debere*

IVDICIORVM POSSESSORIORVM IN GENERE.

debere contendit, cui adstipulatur strvvis synt.
iur. ciu. exerc. IX. tb. 50. ita tamen, vt etiam cum hoc
domicilii forum quandoque concurrere possit, quam
sententiam verissimam existimo, dum forum domicilii
generale est omnibus causis tractandis. l. haec
res 19. §. illud ff. de iudiciis c. dilecti 17. X. de foro compet.
Forsitan tamen cum Dn. cocceio in diff. de fundat. in
territ. potest. itt. 4. §. 4. excipiendus est casus momen-
taneae possessionis, secundum l. vn. C. vbi de posses-
sione non facile alibi, quam vbi res sita est, decidi
potest. Quis enim promitus spoliatum defendet in
possessione, quam ille iudex, sub quo bona posses-
sa sita sunt. Evidem rursus hic reclamare videtur
l. Praeses. 2. C. de interd. vbi dicitur, quod praeses
provinciae in eum, qui eiusdem provinciae non est, ex
interdicto cognoscere non posse. Verum i.) hic generatim
agitur de interdictis, non speciatim de remedii pos-
sessoris: 2.) neque praecise hic casus supponitur, quo
quis bona alibi sita habet, cuius circumstantiae nul-
la sit mentio, adeoque nec talem casum praecise sup-
ponere debemus, sed 3.) simpliciter id in cit. l. innuitur,
quod ICtus in l. extra 20. de iurisd. monet do-
cetque. Addat. H V B E R V S in prael. ad I. d. t. de iudiciis
§. 52. qui huius dissensionis tollenda causa elegantem
addit distinctionem, quando sc. forum rei sitae at-
que domicilii in interdictis adhiberi possit. Ad min-
imum praefstat, in foro rei sitae agere, quoniam
iudex sententiam statim executioni mandare potest.
Si enim in foro domicilii actio instituitur, nec res ibi
sita est, iudex rei sitae requirendus est, vt senten-
tiā a iudice domicilii latam exsequatur & in posses-
sionem

8 CAP. I. DE NATVRA ATQVE INDOLE

sionem mittat. l. a Divo Pio 15. de re iudic. STRYVIVS
l.c.tb.52.

§. V.

*De probatio-
ne in posse-
sorio.*

Modus probandi in interdictis longe differt ab illo, quem actiones ordinariae requirunt, quamuis circa eum a ICTis varii moueantur fluctus. Cum enim iure Romano pluribus legibus cautum esset, ut causae possessoriae celeriter terminarentur, inde HVERVS in prael. ad I. l.cit. n. 33. §. 34. & ad I. tit. de interd. n. 1. aliquie magni nominis ICTi sibi persuaserunt, semiplenam probationem in actionibus possessoris sufficere. Errori huic in primis occasionem dederunt l. momentariae 8. C. unde vi. l. meminerint. 6. C. quorum honorum. l. si coloni 14. C. de Agric. & Cens. l. cum de possessione C. si de moment. poss. ex quibus textibus tamen nihil aliud euincitur, quam possessorium summatum ac celeriter, rejectis denunciationum ac dilationum ambagibus, admissa nihilominus sufficienti probatione, esse tractandum, id quod non obscure docet l. indices 9. C. de iudicis l. Carbonianum 2. C. de Carb. edit. conf. PFANKUCH tr. de summatiss. possess. p. 1. cap. 3. §. 4. Neque in eorum partes transire possum, qui rem acutetigisse videntur, distinguentes, num causa possessionis sit magni, an vero leuis praetiudicis; Si magni, probationem plenam, sin modici sit praetiudicis, semiplenam, requiri statuentes, vti de BARTOLO refert MARANTA p. 4. dist. 9. n. 43 - 47. Quam siculnea vero & nusquam in iure fundata haec sit sententia ex sequenti §. elucebit.

§. VI.

§. VI.

Non quaedam tantum possessionis causa, sed *Possessionis utilitas.* omnis magnum parit praiejudicium, quoniam illius *utilitas.* commodum maximi est ponderis. Sic qui possessorio iudicio possessionem nactus est, releuatur ab one-re probandi. *I. siue possidetis 16. C. de probat. I. Is qui 24. ff. de R. V.* Pro possessore magna militat prae-sumtio, nec rem restituere, nisi actor dominium probauerit, *I. res alienas 28. C. de R. V.* multominus titulum possessionis edere tenetur, *I. cogi possessorem. II. C. de petit. heredit.* & si alter etiam in probatione domini defecerit, remanet in suo loco possessio §. *re-tinendae 4. I. de interd.* Adhaec princeps possessio-nis commoditas & utilitas consistit in fructuum per-ceptione, dum possessor bona fidei praesumitur is, qui auctore praetore possidet, *I. iuste possidet II. ff. de A. vel. A. P.* & lucratur ante litis contestationem in petitorio perceptos §. *Si quis 35. I. de rer. diuif.* nec-te-netur de percipiendis, quod praiejudicio confirmat *ILL. BERGERVS in el. proc. poss. §. 39.* quinimo bona fides in possessore tam grauiter praesumitur, vt eam probare reus non teneatur, sed aduersarius con-trarium ostendere debeat. *I. quotiens 18. pr. ff. de pro-bat. I. non ex eo 30. C. de cuius.* addat *VINNIVS in comment. ad I. §. 35. de rer. diuif. n.s. in fin.*

§. VII.

Quid igitur? si plena suo modo requiritur pro-*Probatio or-*
batio, an seruato juris ordine in interdictis hodie pro-*dinaria non*
cedendum est, vt opus sit articulis & caetera pro-*requiritur.*
cessus solennia obseruari debeant, vti *CARPZOV.*
part. I. respons. 9. n. 10. contendit? Minime! sed potius cum Dn. *BERGERO* distinguendum autumno in-
ter probationem *plenam & ordinariam*, ita vt *plenam*
quidem,

quidem, neutiquam vero ordinariam, sed tantum demonstrationem requiri adserendum sit, conf. elect. proc. poss. S. i. Hinc cessat quoque reconuentio processus sc. ordinarii, per quam celeris possessoris expeditio retardatur. Hoc enim esset contra naturam reconuentio, quæ sc. lites contrahendi caussa introducta est: bene autem locum habere existimo reconuentioem in causis aequo celeriter tractandis. In Saxonia reconuentioem peritoriam admitti ob diuersum a iure communi tractandi modum, auctor est ILL. THOMASIVS in scholiis ad Huberi praelection. tit. ff. de quib. reb. ad eund. n. 5.

§. VIII.

De adpellatione.

Circa adpellationem in interdictis victum in possessorio adpellare minime posse ob l. vn. C. si de moment. poss. HUBERVS prael. ad I. tit. de interd. n. 9. & ad ff. tit. vti possid. in fine aliisque contendunt, & in suas partes trahunt CVIACIVM lib. I. obs. 20. Sed lubens confiteor, me hanc sententiam ex obseruatione allegata eruere non posse. Nisi me omnia fallunt, CVIACIVS b. cap. tantum ostendere voluit, momentariam actionem ad omnes peruersae possessionis causas esse referendos, non tantum vbi vis accesserit, t. t. C. si per vim & quamuis dicat, hanc reformatio- nem usque adeo celerem esse, vt nec eam adpellatio remoretur, exinde tamen non sequitur, ipsum adpellationem in omni possessorio non admittendam existimasse. STRVVIVS quidem veritati propius accedere videtur, scribens exerc. L. th. 4. in possesso- rio momentaneo adpellationem non procedere, in ordinario autem (per quod sine dubio possessionis retinenda interdictum intelligit) tantum, quoad effe- ctum deuolutiuum, non vero suspensiuum adpellari posse. At vt prorsus mihi videtur, STRVVIVS partim

partim sibi contradicit, partim sententiam iuri ciuili contrariam tuetur. Afferit ipse exerc. XLV. th. 172. iure Romano verbis: *momentanea possesso*, nihil aliud quam vnum idemque possessorium tam adipiscendae & retinendae quam recuperandae possessionis caussa comparatum intelligi, id quod si verum est, necessario inde sequitur, in omni possessorio adpellatione in sibi locum vindicare. Et quod alterum attinet, ut sc. omni iuri contrarium ostendam, possessorium ordinarium quoad effectum deuolutium adpellationem admittere, hoc me facili negotio praestitum arbitror,

§. IX.

Iure ciuili iudex a quo adpellatum fuit, nihil potest innouare, siue adpellatio recipiatur nec ne. vid. t. t. ff. *nihil innouar. adpell. interp.* Ex quo necessario fluit, eum sententiam executioni mandare non posse. Adhaec integer status esse dicitur prouocatione interposita, §. 3. d. l. neque potest lis finita dici, quae per adpellationem suspensa est, cum res iudicata finem litis faciat; *l. res iudicata 1. ff. de re iud.* quinimo is, qui appellavit, ne quidem condemnandus dicitur. *l. rei capitalis 2. §. eum 2. ff. de poenis.* Summa autem iniquitas foret, eum executioni subiicere, qui non dum condemnatus est. Ob has itaque rationes concludo, adpellationi etiam in iudiciis possessoris locum esse, excepto recuperandae possessionis interdicto, quod in *l. vn. C. si de mom. poss. exceptum est.* Non aliam enim intelligi possessionis caussam per verba: *momentanea patet ex l. fin. C. qui legit. perf. stand.* ubi diserte ab interdicto *adipiscendae possessionis distinguatur.* conf. PFANKUCH l. 2. c. 18. §. 57-70. Nulla itaque a momento est adpellatio, sc. quae executionem

impedit, ne, quod *benificio celeritatis* inuentum est, subdatur injuriis tarditatis, vt ait *l. 22. C. Theod.* *quor. adpell. non recip. conf. PEREZ.* in cod. tit. si de moment. Longe aliter autem se res habet iure canonico, secundum quod adpellatio in iudiciis possessorii indistincte admittitur. *c. ex conquestione X. & c. cum ad sedem 15. X. de restit. spol. c. de adpellationibus II. X. de adpellat. clem. vn. de causs. prop. & poss.*

§. X.

*De cumula-
tione posses-
sorum petit.*

Circa cumulationem possessorii cum petitorio magna inter Dd. lis vertitur, quae tamen facile terminari poterit, modo rem bene ponderemus pro diversitate iuris *civili* & *canonici*. Quod ius *civile* attinet, obseruandum venit, cumulationem in eo non esse fundatam, quanquam non desint, qui eam defendere conentur, omne praefidum quaerentes in *l. naturaliter 12. ff. de A. vel A. P. & l. cum fun-
dum 18. §. fin. de vi & vi armat.* Cum autem in his legibus agenti rei vindicatione tantum facultas detur resiliendi ad possessorium, neutiquam vero in illis disponatur, vt tunc possessorium & petitorium simul finiatur, hinc hanc opinionem vt minus firmiter stabilitam, reisciendam puto. Hoc vtique certum, posse aliquem possessorium instituere, lite iam super proprietate mota *d. LL.* modo id faciat ante caussae conclusionem, quia per conclusionem renunciatur ulterioribus probationibus. Sed quid opus est tantis verborum ambagibus ad ostendendum, cumulationem ius *civile* ignorare, cum nobis sufficiat, iure canonico eandem a pontifice quoad interdictum *adipiscendae & recuperandae adprobari. c. pastoraliss. X. de caus. poss. & prop. Dn. PRAESES in eccles. tit. iam. alleg.*

alleg. §. 2. & sq. Difficilior autem haec cumulatio admitti poterit cum possessorio *retinendae*, vti adductus textus indicat; quod vero praxin attinet, ea facilius procedet, si quod Dn. BERGERVS in oecon. iur. l. 4. t. 30. n. 12. monet, auctor *alternative* petitum suum format, vt sc. ipse vel possessor declaretur, vel si non possidere deprehendatur, reus in petitorio condemnetur. Nec praetereundum est, in scrututibus quoque hanc eu-
mulationem admitti, e. g. interdictum *vii possidetis* cumulari potest, cum aetione confessoria; non enim idem esse, ex interdicto, an confessoria agas, ostendit BERGER contra SCHILTERVM et. proc. poss. §. I.

CAP. II.

De possessorio ordinario.

§. I.

Possessorium retinendae a doctoribus diuidi ite- *Origo posses-*
rum solet in *ordinarium* atque *summarium*: *ori*rum* ordinarii & sum-*
cuius diuisionis origo neque ex iure ciuili ne- *marii.*
que canonico petenda est, quanquam non defint,
qui eam in vtroque fundamat dicant. Ex iure Ro- *An ex iure*
mano plerumque allegare solent l. si cuius 13. §. sed si Romano?
3. ff. de usufructu. Sed si rem curatius intueamur, lex
haec talem non feret interpretationem, dum in illa de
duobus fructuariis super usufructu controuercenti-
bis agitur, &c, qua iuris via his commode subueniri
possit, disquiritur; qua vero ratione ab hoc casu ad pos-
sessorii summarii usum argumentari liceat, mihi non
constat. Potuisse enim praetorem inter controuer-
tentes

tentes, qui pro *indiviso* hactenus possederant, diuisionem fundi v̄sufructuarii instituere, facile admitto, ne sc. ad arma & rixam partes procederent; exinde autem minus recte colligitur praxis summarii possessorii apud Romanos. Neque ritum *vindicarum* Romanis usitatum l. 2. §. 24. f. d. O. I. *huc trahendum existimo, vt SCHILTERVS exerc. XIII.* §. 11. obseruat, atque ex Menochio resert, aliquid causae proprietariae huic admixtum videri, & ipse exerc. XVI. §. 10. differentiam litis vindiciarum & possessorii summarissimi addit. POSTIVS quidem *tr. de summarissimo possess. obs. 4.n.1.* hoc possessorium summarium iure canonico pro aequissimo haberi afferit, id quod ex cap. cum venissent. 6. X. de *institut.* probare inten dit. Sed quem fugit, ibi de *possessorio ordinario agi?* conf. PFANKVCH l. 1. c. 2. n. 3. At dices, remedia prouisionalia sunt fundata in iure *civili* aequa ac *canonico*, cur non ergo etiam hoc? Verum enim vero cum prouisionalia remedia in iure sint determinata, ultra quae iudex inferior procedere nequeat, in materia possessionis autem haec *determinatio* iuris desit, facile liquet, argumentum inde deductum nimis generale esse. Omni itaque dubio caret, hanc diuisionem nos Doctoribus debere, & quoniam omnium optime eius originem explicuit SARMIENTO select. interpr. l. 2. c. 13. n. 12. ipsius verba adiicere nullus dubito. Videntes doctores, quod l. properandum. C. d. *indi ciis*, quae terminum instantiae praefixit, non habeat locum iure canonico, quo instantia perpetuo durat, & quod Speculator in tit. d. adpell. in §. breuiter &c. inquit, quod pendebat quaedam causa coram eo, quae fuit coepita ante ipsius nativitatem, cum tunc esset sexaginta qua tuor

An iure ca
nonico?

Vera senten
zia.

tuor annorum, & nondum erat lis contestata, & cum viderent, in quam, nec causas petitorii nec possessoriis finiri, inuenierunt istud iudicium possessorum possessoriis, in quo non adpellaretur, quod saltem finiretur causa principali vel possessoriis vel petitorii durante: & haec fuit causa huius inuentionis necessitate quadam, ne per tot annos, quibus vitio temporum & cauillationibus litigantium esset duratura lis, in certo versaremur, quis interim esset possessor, ut intelligi posset, quis auctoris, quis rei vices sustinere deberet: ut in l. exitus ff. d. acq. poss. & l. inter litigantes ff. d. iudic. & ita si iuris nostri regulas attendamus, dictum remedium possessorum separatum a remedio uti possidetis nullum habet fundamentum; si enim lites possessoriis essent momentaneae, quod causae petitorii finis cito deberet eius uitatem absoluere, non esset opus ad inuenire haec emendata remedia, ideo iustissime sanctissimi pontifices suis rescriptis haec iudicia possessoria saepissime extinguunt, ut de veritate principalis negotii & proprietatis iure videatur, cum hodie possessoria iudica potius lites involuant, quam dirimant, maxime cum hodie sint valde corrupta.

§. II.

Iudicium ordinarium (quod alii summarium appellant, conf. ERGER in el. pr. poss. §. quia spectato enim procedendi modo nullum datur iudicium ordinarium summario. possessorum) distinguitur a summarissimo, quod in illo agatur de quantitate & qualitate possessionis, vtra antiquior, & vtrum alter vi, clam & precario possideat ab altero; in hoc vero solum factum possessionis praesentaneae disceptatur. Add. BERGER in oecon. iur. l. 4. t. 30, not. 2. Et cum luce meridiana clarius sit, sum-
mariis-

mariissimum esse introductum in eum finem, ne per tot annos possessio incerta relinquatur, hinc merito notandus est STRVVIVS, quod in *iurisprud. Romano-Germanica* tit. d. interdictis iudicium possessorum nulla adhibita distinctione dixerit esse vel *summariissimum* vel *ordinarium*, cum tamen in reliquis iudiciis possessor utique certus desideretur, & ini-
quum foret, exorbitans hocce remedium tam late extendere. Indubitato itaque concludo, in solo possessorio *retinendae* distinctionem summarii atque summariissimi admitti debere, idque confirmat POG-
STIVS de manut. obs. 3, n. 19

§. III.

Interdicta re-
tinendae pos-
sessionis duo
apnd Romana-
nos.

Iure Romano *retinendae possessionis* interdicta duo proponuntur: Interdictum *uti possidetis & utrubi*, & in eo olim differebant, quod *uti possidetis* daretur ei, qui rem soli possideret, & ad praesens tempus referretur; l. ait praetor 1. §. hoc interdictum l. ff. *uti possidetis*. *Utrubi* vero ei competeteret, qui rem mo-
bilem tenebat, & ad tempus praeteritum pertinebat,
vt sc. is vinceret, qui maiore parte anni possederat.
l. maiore parte 156. de V. S. in *uti possidetis* autem, qui interdicti tempore possidebat. Sed IVSTINIANI
temporibus huius interdicti differentia in usu esse
desit, & in vtroque vicit is, qui tempore litis con-
testatae *sine vitio* ab altero possidebat. §. *retinendae* 4.
l. d. interdictis, & VINNIUS ad h. §. n. 4. Neque
iure canonico aliquid noui introductum arbitror,
cum in cap. licet causam 9. X. d. probation. tantum con-
tineatur, eum, qui antiquiorem possessionem, & praeterea se tempore litis *contestatione* possidere, probauit,
praesumi iuste h. e. *sine ullo vitio*, aduersarium autem
vitio-

vitiose possidere, id quod iuri ciuili non refragatur, quoniam possessio semel posita adhuc durat, nec mutatio praesumitur, sed est facti. Igitur qui se, contra possessionem temporum extremorum (principii & finis) probantem, nihilominus possidere contendit, docere debet, aduersarium cecidisse a possessione facto suo, v. gr. per alienationem; conf. MARANTA *Spec. aur. P. IV. dist. 7. n. 19.* BERGER in *elect. proc. possess. n. 32.*

§. IV.

Vt autem intelligatur, quis hoc remedio vti possit, videndum ante omnia, quid legibus dicatur *Quid sit retinere possessionem.* Certe multis ardua & spino-
sa haec videtur quaestio, quae tamen beneficio analoga*e iuris atque rationis* facile terrainari poterit. *Retinemus possessionem,* vel cum ipsi rem possidemus, vel si nostro nomine alium in possessionem misimus, §. possidere autem s. I. d. interdictis, & circa hoc nullum est dubium. Sed quid imperator verbis sequentibus velit: *animo quoque solo possessionem retineri,* controvertitur. Evidem committere hic a Doctoribus distinctione inter possessionem *civilem atque naturalem* adhiberi solet, quae tamen applicatione debita carere videtur. Etenim imperator his verbis indicat, aliquem licet e fundo egrediatur, tamen possessionem non amittere, quoniam sc. *animus amittendae possessionis* abest l. possideri autem s. sed & 7. f. d. A. vel A. P. l. clam. & §. fin. eod. Quodsi enim allata distinctione locum inueniret, sequeretur, aliquem toties amittere possessionem *naturalem*, quoties e fundo exit, & reuersum eam recuperare, quod sane absurdum foret, vti ostendit VENNIVS ad §. possidere

C

autem

autem §. I. d. interdictis. n. 4. quin immo si diccas aliquem ciuilem hic retinere possessionem, etiam afferendum foret, ipsum, si interim alius fundum occuparet, posse hoc interdicto agere, cum tamen potius remedio recuperandae vti debeat, quod non obscure innuit d. l. clam possidere. 6. §. fin. d. A. vel A. P. Quam obrem dicendum est, possessionem tam diu animo retineri, quamdiu nobis facultas relictæ est, eam, cum velimus, corpore iterum adprehendendi, cum, ea facultate sublata, etiam inuiti possidere desinamus. l. possideri autem 3. §. Nerua 13. d. A. l. A. P. V I N N I V S sit. loc. Neque enim sufficit, vt quis fingat vel putet tantum se possidere. H V B. p r a e l. ad ff. t. d. A. vel A. P. n. 6.

§. V.

Cui competit
interdictum
uti possidetis.

Ex his patet, ei tantummodo competere interdictum *uti possidetis*, qui possidet rem animo sibi habendi, siue ipse siue per alium possideat; contra, quamvis in fundo sis, si nolis eam possidere, statim possessionem amittis, d. l. possideri autem §. in qmittenda 6. ff. d. A. l. A. P. Dubium itaque fortassis enascitur, quare etiam usufructuario haecce competit actio, l. vlt. *uti poss.* cum tamen ea denegetur conductori, commodatario, depositario, amico, hospiti d. l. possideri 6. §. caeterum 12. & l. generaliter 9. l. qui uniuersitas 30. §. fin. eod. l. si duo 3. §. creditores 8. *uti possid.* fructuarius autem non magis possideat, quam illi? l. certe 6. §. is qui rogauit, 2. de precar. §. de iis autem 4. l. per quas person. cuiq. adquir. Sed notandum, usufructuario merito in iure nostro maiorem tribui facultatem quam illis, quorum facta est mentio, obiit, quod in re habet, & quia omne rei emo-

emolumenntum ad eum pertinet, quapropter etiam in interdicto unde vi pro possessore habetur, l. quod est 3. §. unde vi 13. & seqq. de vi & vi arm. VINNIUS ad §. 5. inst. n. I. H V B E R. prael. ad I. de interdict. n. II. Cum itaque interdictum tantum possessorem soli tueatur, certo adparet, ad ipsum etiam tantum directam esse actionem: sed annon vtilis pro possessione iurium detur, disceptari solet? & nullus dubito, quin affirmantibus subscribam ob l. vlt. ff. de servitut. & l. sicut 8. §. Aristo s. si seruitus vindicetur, imo frequentius hoc interdictum uti possidetis de iuribus, quam de corporibus, in foro audiri, auctor est BERGER ex Brunnem. ad l. I. ff. vti possid. in elec. proc. poss. §. 7.

§. VI.

Non autem sufficit, aliquem probasse se possidere, sed factum turbationis alterius demonstrandum est; quibus rationibus autem id perficiatur, probe attendi debet. Quodsi enim testes producere possim, quibus factum turbationis cognitum est, facile finem obtinebo; sed si horum testium copia non sit, probando antiquorem possessionem, eo res deducitur, vt alter praesumatur clandestinam tenere possessionem. Caeat interim sibi actor, ne in libello exprimat, aduersarium a se clam possidere, quia clandestinitas vt plurimum difficillimae est probationis. Turbationem vero etiam exinde probare potest actor, cum reus actorem possidere neget, actor autem postea suam possessionem probet; hoc ipso enim reus seactus quosdam possessorios exercuisse dicit, qui, probata actoris possessione, necessario turbatiui censendi sunt. MARANTA spec. aur. P. V. dist. 7. n. 15. Hinc si actor potest instrumen-

tum

Quid probandum.

tum producere, in quo reus actorem possidere confitetur, reum pro clam possidente habendum arbitrator, quia possessio etiam per instrumenta recte probatur. *l. cum res 12. C. d. probation.* Nec obstat *l. quod meo 18. ff. d. A. vel A. P.* quia minime eo ipso adtruere, possessionem per quodlibet instrumentum probari, sed tantum per tale, in quo reus alterum possidere confessus est, & quia nemo potest venire contra proprium factum, ea propter aduersarius tale instrumentum aut recognoscere, aut iurato diffiteri tenetur. *BERGER in elect. proc. poss. §. 30.* Tandem notandum, etiam per iuramenti delationem possessionem probari, quoniam iure ciuili semper integrum est ei, qui in probatione defecit, aduersario iuramentum deferre ex quaunque sit causa *l. ait practor 3. §. quacunque l. f. de iureiurando conf. PFANKVCH l. 2. c. 15. n. 28.*

*Quatenus hoc
interdictum
heredi detur
& contra he-
redem.*

§. VII.

Cum itaque ad hoc interdictum requiratur, ut aliquis possideat, hinc manifesto adparet, illud non dari heredi, quia possessio ipso iure non transit in heredem *l. cum heredes 23. pr. ff. d. A. vel A. P.* An hoc moribus Germaniae sit mutatum, admodum dubito: quis enim de vniuersali Germanorum consuetudine testari poterit, cum nullus ICtus omnium pene locorum consuetudines perspectas habeat. Et quamuis *SCHILTERI exerc. XV. §. 17. sqq. & exerc. XLVII. §. 57.* adducta ratio, quod sc. iure Teutonum possessio morte in heredem transeat, contrarium euincere videatur, testatur tamen *BERGER in el. pr. poss. §. 24.* in foro longe abesse, vt haec sententia valeat, sed collegia iuridica constanti iudicio potius ius Romanum

num sequi, h. e. apprehensionem ad acquirendam possessionem esse necessariam. POSTIVS obf. ss. n. 23. quamvis enim dicas, adita hereditate ex tempore mortis defuncto heredem exstisſe fingi sec. l. omnis hereditas 138. d. R. I. id tamen, vt probe annotauit BERGERVS l.c. in iis tantum verum est, quae iuris sunt, non etiam quae facti, vti possesſio. Porro quoniam heres ex facto defuncti illico non tenetur, potest neque contra eum haec actio intentari SCHOEPFFER in syn. iur. priu. t. vti possid. n. 13. iniquum enim foret heredem ex delicto defuncti conueniri posse. Ceterum quamvis contra heredem non detur actio possessoria vti possidetis, alio tamen subuenitur possidenti iuris remedio, sc. actione legis Aquiliae, qua damni per turbationem illati consequitur reparacionem, de iure ciuili quidem, quando heres locupletior factus l. inde 23. §. hanc 8. ad L. A. Sed de iure canonico & moribus indistincte, de quo vid. ill. THOMAS. diff. de larua detracta aet. l. aquil. in f. BERGERVS l.c.

§. VIII.

Supra iam reieci illorum sententiam, qui possessorium quoad modum procedendi cum petitorio in omnibus conueire afferunt; interim nec iis consentire possum, qui sine distinctione omnes exceptiones admittunt. Spectato enim tractandi modo a legibus praescripto, causa possessionis nihil commune habet cum proprietate, ex quo patet, exceptionem dominii in hoc possessorio nullum sibi vindicare locum, quoniam ea potissimum exceptio hic idonea est, cum alter ab altero vi, clam vel precario possidet. l. vn. C. vti possid. Adhaec si exceptio dominii attendi deberet, consequeretur, iustum h.e. titulatam requiri possessionem, cum tamen in summa possessionis

Exceptio domini opponi nequit.

non multum interfit, iuste an iniuste quis posideat, sec. l. possideri autem §. ex contrario s. ff. d. A. vel A. P. Ceterum hoc in tantum procedere scribit STRUVIVS, vt haec actio non elidatur, etiamsi liquidissimas pro dominio probationes aduersarius afferat, exerc. XL V. th. 119. Neque obstat, quod possessorum & petitorum possint cumulari, & simul tractari, quia, vt supra dictum, hic vnicē actor sibi praejudicat, onus probandi dominium in se recipiens, quamobrem si aduersarius dominii exceptionem admittat, res omni dubio caret. Liquet ex iam dictis, possessorio solo instituto, iudicem de proprietate cognoscere non valere, quamvis ex actis de iusta petitorii causa intuitu actoris quodammodo constet, l. vt fundus 18. ff. commun. dividendo L. B. d. LYNCKER 1. decis. 175. quod tamen alii limitant, nisi clausula salutaris libello adiecta sit. SCHÜZ comp. Lauterb. t. d. de interd. At nescio, an huic clausula tamē vim tribuere liceat, vt cuiilibet iudici in ferenda sententia a regulis iuris communis recedendi facultas sit: idcirco hanc limitationem solum in magistratu maiori h. e. principe, procedere, ratio suadet. PEREZ. in Cod. tit. de sententia, quae sine certa quant. n. 9. quamvis fatendum mihi sit, in praxi potius contrarium obseruari, quoniam per eam clausulam omne remedium competens intentatum videtur. DN. PRAESES iur. eccl. l. I. t. 32. §. 6. & seqq.

§. IX.

De cautione. Circa cautionem in iudicio possessorio de non amplius turbando praestandam, monendum, eam ab actore vitique peti posse secundum praxin hodiernam, de qua testatur BERGER in el. pr. poss. §. 36. sed an ea inter-

NON

terdicto, prout legibus Romanis proditum est, conformis sit, dubitatur? Evidem SCHILTERVS exerc. ad ff. XLVII. th. 60. dicit, l. vn. C. uti possidetis esse ex mente atque seculo Iustiniani explicandam. At cum h. l. cautionis prorsus diuersae fiat mentio, ab auctore sc. praestanda, quae in eo consistit, rem possessam haud deteriorem factum, remque, si in petitorio vietus fuerit, restitutum iri, non video, qua ratione hanc legem de cautione a vieto praestanda explicari debeat, in primis cum nulla reperiamus vestigia, hanc cautionem tempore Iustiniani fuisse receptam. POSTIVS obs. 104. n. 2. Etenim l. si de via 7. ff. de aqua cotid. quae de rebus incorporalibus agit, minime ad res soli, sive corporales extendendam puto: quoniam res incorporeas non proprie imo nec tam secure possidentur, ut non facile possessio turbari queat. l. vlt. ff. d. seruit. quin quod earum possessio consistat in solo vsu, id quod de rebus corporalibus dici nequit. Errant autem, qui existimant, hanc cautionem unicum signum esse, ex quo pateat, num quis possessio ordinario, an vero summario agere velit, quoniam haec cautio rectissime etiam in possessorio summarissimo exigitur. BERGER. l. c. Excell. Dn. LVDOVICI Einleitung zum Civil-Proceß c. 2. §. 26.

§. X.

Quemadmodum autem supra dixi, omnia processus solennia in hoc ordinario exulare, adeo ut etiam nullis opus sit articulis neque litis contestatione speciali, ita notandum, hoc in ferenda sententia alteriter habere. Quamuis enim etiam inter solennia referendum sit, ut iudex sententiam ex schedula vel periculo legat, illud tamen in hoc iudicio haud remisum

*De ratione
ferendi sen-
tentiam.*

sum est. BRVNNE M. pr. civil. c. 27. n. 47. Cuius rationem hanc esse puto, vt litibus super pronuntiatione sententiae ortis, praecaueatur, & ex schedula, in qua sententia scripta fuit, lis eo certius decidatur. Quodsi tamen alicui fides iudicis suspecta fit, petere potest, vt acta transmittantur ad collegium quoddam iuridicum, & quamvis iudex prima vice eius petitis non annuat, illud tam non recusare nequit, quories agitur de sententia, quam ipse iam semel in causa pronunciauit, emendanda, Rec. imper. d. anno 1654. §. 113. conf. SCHOEPFFER in synopsi iuris priuatis. de re iudicata n. 14.

CAP. III. De possessorio summiſſimo.